
 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 34 DEL 24/03/2016  

 

 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. XB61865095 - RIMOZIONE RAMI CADUTI E MESSA IN SICUREZZA PIANTE 

PRESSO IL PARCO COMUNALE DI VILLA SORANZO E L'ASILO NIDO DI VIA 

CIRCONVALLAZIONE. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 34 DEL 24/03/2016 

OGGETTO: 

C.I.G. N. XB61865095 - RIMOZIONE RAMI CADUTI E MESSA IN SICUREZZA PIANTE 

PRESSO IL PARCO COMUNALE DI VILLA SORANZO E L'ASILO NIDO DI VIA 

CIRCONVALLAZIONE. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

Premesso che la recente nevicata del 05 marzo 2016 ha causato la rottura di diversi rami degli 
alberi collocati presso il Parco Comunale di Villa Soranzo e l’Asilo Nido Comunale di Via 
Circonvallazione, che in parte sono caduti a terra ed in parte risultano ancora in quota, appoggiati 
ad altri rami; 
 
Ritenuto urgente provvedere alla rimozione sia dei rami caduti a terra, ma soprattutto di quelli in 
quota che risultano pericolosi in caso di caduta sia per le persone che per le cose; 
 
Ritenuto inoltre, al fine di prevenire ulteriori cadute, di dover provvedere al taglio di rami secchi, 
punte divelte e rami sbordanti sui tetti; 
 
Preso atto che per la rimozione dei rami è necessario intervenire con l’uso di una motosega, per la 
quale è necessario un patentino specifico di cui il personale comunale è sprovvisto; 
 
Preso atto inoltre che per la rimozione in quota dei rami rotti, dei rami secchi e delle punte divelte, 
è necessario utilizzare un autocarro munito di cestello, di cui il Comune è sprovvisto; 
 
Contattata al riguardo la ditta Sempreverde di Vallese Carlo – Via della Festa, 7/a – 28040 
Varallo Pombia (NO), che ha dato la propria disponibilità ad intervenire con l’attrezzatura idonea, 
per eseguire gli interventi necessari per mettere in sicurezza il Parco Comunale di Villa Soranzo e 
l’Asilo Nido Comunale di Via Circonvallazione, intervenendo sui seguenti alberi: 
n. 7 thuye 
n. 1 metasequoia 
n. 2 abeti 
n. 1 tiglio 
n. 1 castagno, nel Parco Comunale e 
n. 2 cedri nell’Asilo Nido Comunale 
compreso carico, smaltimento degli scarti e noleggio piattaforma aerea idonea. 
 
Visto il preventivo di spesa agli atti prot. n. 2736 del 14/03/2016, di Euro 3.800,00 oltre iva 22%, 
pari ad Euro 4.636,00 iva inclusa; 

 
Dato atto che, come da ultime modifiche apportate dall’art. 1, comma 501, lettera b) della Legge n. 
208/2015, all’art. 33 del nuovo Codice dei Contratti – D.Lgs. 163/2006, i comuni possono 
procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00, 
senza dover ricorrere nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i 
comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad 
un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
Visto l’art. 125, comma 8 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
lavori di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007, come modificato con deliberazione del 
C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 



Ritenuto di poter affidare alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo, i lavori di messa in sicurezza 
suddetti; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. XB62865095; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Sempreverde di Vallese Carlo; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 di affidare alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo – Via della Festa, 7/a – 28040 Varallo 
Pombia (NO)  – c.f. VLLCRL58H21I819F e P.Iva 01409970033, i lavori presso il Parco 
Comunale di Villa Soranzo e l’Asilo Nido di Via Circonvallazione di rimozione dei rami caduti in 
occasione della recente nevicata del 05 marzo 2016 e la messa in sicurezza delle piante 
indicate in premessa, al prezzo complessivo di Euro 3.800,00 + IVA 22%, per un totale di Euro 
4.636,00 IVA inclusa; 

 
 di impegnare la somma complessiva di € 4.636,00 IVA inclusa al capitolo 3660/4/1 cod. 

int. 09.02.1 del bilancio di previsione 2016; 
 

 di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. XB62865095; 

 
 di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 

 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b)  la comunicazione alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo – Via della Festa, 7/a – 28040 

Varallo Pombia (NO)  dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

      

 


